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Knud Erik Kirkegaard (KF): 
Dette lovforslag er jo et led i den samlede pakke, 
som forligspartierne bag arbejdsmarkedsrefor- 
men har aftalt, og vi støtter naturligvis forslaget. 

Ole Sohn (SF): 
Ja, det milde sind løber af med en. Forslaget er jo 
trods alt et bitte nøk i den rigtige retning, så SF 
kan også støtte forslaget, men vi synes bestemt, 
at der er tale om en utrolig minimal forbedring. 

Jeg forstår simpelt hen ikke, at man laver alle 
de restriktioner, for når alle er enige om, at det 
er en tidlig indsats, der er helt afgørende, hvor- 
for dog så lave sådan noget bogholderiværk, 
hvor det hele skal kunne styres af hensyn til Fi- 
nansministeriets bogholdere, frem for at gøre 
det, som er rigtigst for den enkelte arbejdsløse 
og er rigtigst for det lokale erhvervsliv? Det for- 
står jeg simpelt hen ikke. Men det er jo lidt svært 
at sige, at lovforslaget er dårligere end de eksi- 
sterende regler, så ud fra de betragtninger støt- 
ter vi det. 

Så vil jeg gerne sige til specielt Venstres ord- 
fører, at her har en kreds af partier indgået en af- 
tale, som kræver accept fra en anden kreds af 
partier, fordi den griber ind i et andet forlig. Jeg 
vil bare gerne sige, at vi har det sådan, at når tin- 
gene er fornuftige, kan vi såmænd roligt accep- 
tere, at man laver en sådan aftale, og det burde 
man måske også tænke på i Venstre i andre sam- 
menhænge, når der gribes ind i forligsområder, 
hvor Venstre er med. 

Annette Jørgensen (DF): 
Dansk Folkeparti ser positivt på lovforslaget, 
fordi det giver en række personer mulighed for 
selvvalgte uddannelser på op til 8 uger i konkre- 
te tilfælde. De nye grupper, der kommer til, lig- 
ger inden for transportområdet. Forslaget inde- 
holder også mindre tekniske ændringer vedrø- 
rende foreløbige planer for arbejdsmarkedsud- 
dannelserne og klageadgang over afslag til at 
udbyde arbejdsmarkedsuddannelse. De 15 mio. 
kr., som forslaget forventes at koste, skulle ger- 
ne komme hjem igen i form af øget beskæftigel- 
se. 

Dansk Folkeparti kan støtte forslaget, fordi vi 
finder, at det vil hjælpe til at uddanne personer 
inden for vitale områder af vort samfund. 

Lone Yalcinkaya (CD): 
CD byder denne justering af reglerne for delta- 
gelse i den såkaldt selvvalgte uddannelse meget 
velkommen. 

Vi mener, at det er meget vigtigt med uddan- 
nelse generelt. Et generelt kompetenceløft i be- 
folkningen er ønskeligt, og jo større løft, jo bed- 
re. Det er en af forudsætningerne for, at det dan- 
ske samfund kan opretholde sit høje velfærdsni- 
veau, og dette er en af grundene til, at CD delta- 
ger aktivt i arbejdsmarkedsreformerne. 

I den førte arbejdsmarkedspolitik er der selv- 
følgelig en grad af tvang, og det har medført en 
del berettiget kritik. Her tænker jeg specielt på 
det, man kan kalde den meningsløse aktivering. 
De fleste eksempler på dette stammer dog fra 
den kommunale sektor og hører ikke ind under 
arbejdsministerens område, og derfor skal jeg 
ikke under dette dagsordenspunkt kritisere re- 
geringen, men blot sige, at CD gerne så de to sy- 
stemer samlet under ét med ens regler. Men det 
var et lille sidespring. 

Som sagt handler forslaget ikke om den pligti- 
ge aktivering, men om den selvvalgte uddannel- 
se. I CD mener vi, det er vigtigt, at dagpenge- 
modtagere, der ønsker at komme i gang med en 
uddannelse, kan komme i gang hurtigere, end 
det er krævet, dvs. inden aktiveringsperioden, 
og også har rimelige muligheder for dette. Man 
kan jo fristes til at sige: Jo før, jo bedre for dem, 
som er meget ivrige efter at komme i gang med 
noget uddannelse i stedet for bare at sidde med 
hænderne i skødet og vente på, at der skal ske 
noget. 

Med nærværende forslag sker der en fomuf- 
tig udvidelse af de tilbud, der er for selvvalgt 
uddannelse. Det finder jeg meget positivt, og jeg 
håber på en fortsat udbygning af de selvvalgte 
kurser. En anden, men mindst lige så vigtig, føl- 
ge af forslaget er, at befolkningen kan komme til 
at opfatte AF som noget mere fleksibelt. 

CD kan støtte forslaget. 

Anders Samuelsen (RV): 
Det Radikale Venstre kan også støtte udvidelsen 
af de lidt mere fleksible muligheder, og vi kan 
derfor bakke op om lovforslaget. 

Jette Gottlieb (EL): 
Også dette forslag er en udmøntning af den ar- 
bejdsmarkedspolitiske aftale mellem regeringen 
og de borgerlige, og med lidt god vilje kan man 
sige, at for en gangs skyld er der tale om et for- 
slag, der forbedrer forholdene for de arbejdslø- 
se. 

En udvidet adgang for arbejdsløse til selv- 
valgt uddannelse i dagpengeperioden er selvføl- 
gelig positiv, men forslaget er så begrænset, at 


